



K O M M I S S O R I U M

Sundhedsstyrelsens Råd for Smitsomme Sygdomme

9. juli 2024

Sekretariatet for Sundhedsstyrelsens råd for smitsomme sygdomme

Sagsnr. 05-0699-204/
Reference BES
E besst@sst.dk

Baggrund

Smitsomme sygdomme bidrager betydeligt til sygdomsbyrden i samfundet. Det gælder både de almindeligt forekommende sygdomme som fx influenza og bakteriel lungebetændelse, men også nye smitsomme sygdomme, der kan give anledning til epidemier og pandemier samt antimikrobiel resistens (AMR), som udfordrer aktuelle behandlingsmuligheder for mange sygdomme.

Sundhedsstyrelsen er i sundhedsloven og epidemiloven tillagt lovbestemte opgaver ift. forebyggelse og håndtering af smitsomme sygdomme. Sundhedsstyrelsen har også opgaver i relation til EU's forordning om alvorlige grænseoverskridende sundhedstrusler¹, herunder smitsomme sygdomme. Varetagelsen af disse opgaver kræver en faglig organisation i Sundhedsstyrelsen og mulighed for at inddrage eksperter og relevante myndigheder for at sikre grundige og brede faglige vurderinger og prioriteringer bag Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Formål og opgaver

Som led i Sundhedsstyrelsens opgavevaretagelse på området smitsomme sygdomme nedsætter Sundhedsstyrelsen et råd for smitsomme sygdomme. Rådets formål er rådgive Sundhedsstyrelsen om forebyggelse og håndtering af smitsomme sygdomme. Rådgivningen vil bidrage til at kvalificere Sundhedsstyrelsens arbejde. Rådet for smitsomme sygdomme har alene en rådgivende funktion overfor Sundhedsstyrelsen.

Opgaver og rådgivning for Sundhedsstyrelsens Råd for Smitsomme Sygdomme vil blandt andet omfatte:

- Rådgivning vedr. aktuelle internationale sundhedstrusler og disses mulige betydning for Danmark, herunder også håndtering af pandemier
- Rådgivning vedr. generel forebyggelse af infektioner og smitsomme sygdomme
- Rådgivning vedr. behovet for og karakteren af tiltag til imødegåelse af sygdomsudbrud i udlandet for at hindre indførsel til landet
- Rådgivning vedr. behovet for og karakteren af tiltag til imødegåelse af større indenlandske sygdomsudbrud

¹ [Europa-Parlamentets og Rådets forordning \(EU\) 2022/2371 af 23. november 2022 om alvorlige grænseoverskridende sundhedstrusler](#)

- Rådgivning vedr. kategorisering af smitsomme sygdomme som alment farlige iht. epidemiloven
- Rådgivning vedr. udarbejdelse og opdatering af regler, vejledninger og anbefalinger om forebyggelse og håndtering af smitsomme sygdomme
- Rådgivning vedr. behovet for og karakteren af særlige smitteforebyggende tiltag fx i forhold til specifikke befolkningsgrupper
- Rådgivning om organisering vedrørende infektionsberedskab, infektionshygiejne og antimikrobiel resistens
- Rådgivning om hvordan ulighed i sundhed kan mindskes i relation til forebyggelse og håndtering af smitsomme sygdomme

Rådets medlemmer kan stille forslag om emner til behandling i rådet.

Sundhedsstyrelsen har to andre råd med snitflader til Rådet for Smitsomme Sygdomme, henholdsvis Vaccinationsrådet, som rådgiver styrelsen omkring spørgsmål specifikt vedrørende vaccination samt Sundhedsstyrelsens Råd for Beredskab, som rådgiver overordnet ift. sundhedsberedskabet i Danmark. Sundhedsstyrelsen vil sikre at disse råd samt Sundhedsstyrelsens Råd for Smitsomme Sygdomme bidrager til en koordineret indsats i tilfælde af alvorlige sundhedstrusler fx en pandemi.

Sammensætning af rådet

Sundhedsstyrelsens Råd for Smitsomme Sygdomme sammensættes med bred faglig repræsentation og repræsentation fra relevante myndigheder, så følgende områder dækkes:

- Infektionsepidemiologi
- Infektionsmedicin
- Klinisk mikrobiologi
- Infektionshygiejne
- Folkesundhedsvidenskab
- Almen medicin
- Pædiatri

Dertil vil der være repræsentation fra Styrelsen for Patientsikkerhed, Lægemiddelstyrelsen, Statens Serum Institut, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening. Indenrigs- og Sundhedsministeriet deltager som observatør.

I rådet inddrages borgernes perspektiver, når det vurderes relevant. Dette sker på baggrund af Sundhedsstyrelsens politik for borgerinddragelse.

Sikring af kvalificeret rådgivning

Det er afgørende at sikre høj kvalitet i Sundhedsstyrelsens faglige rådgivning på området. Derfor skal de samlede kompetencer i rådet afspejle den højeste faglige ekspertise inden for relevante fagområder.

Sundhedsstyrelsen anmoder relevante organisationer/institutioner/selskaber om at indstille op til tre repræsentanter. Indstillingen skal begrundes med særlig fokus på kandidaternes dokumenterede faglige ekspertise og erfaring inden for området. På baggrund af de indsendte indstillinger udpeger Sundhedsstyrelsen

repræsentanter til rådet. Sundhedsstyrelsen vil i den endelige udpegning til rådet tage hensyn til ansøgernes faglige kvalifikationer og derudover så vidt muligt sikre repræsentation på tværs af geografi og køn.

Medlemmerne i rådet udpeges for en 2-3-årig periode med mulighed for genudpegning.

Deltagelse i møder mv. i rådet honoreres som udgangspunkt ikke af Sundhedsstyrelsen.

Som udgangspunkt udpeges eksperter fra Danmark, men Sundhedsstyrelsen kan inddrage international ekspertise til udvalgte møder, når det er relevant.

Sundhedsstyrelsen kan udpege både flere faste medlemmer og yderligere medlemmer ad hoc med særlig indsigt inden for et specifikt område for at sikre den nødvendige faglige bredde enten generelt eller i relation til en konkret sag. Der til kan Sundhedsstyrelsens sagkyndige inddrages ved behov.

Undergrupper

I relation til Sundhedsstyrelsens Råd for Smitsomme Sygdomme kan der efter behov nedsættes undergrupper for specifikke områder, hvor der ikke er behov for rådgivning fra det samlede råd, eller hvor der er behov for involvering af særlige aktører og kompetencer, der ikke er repræsenteret i rådet.

Habilitet

Det er en forudsætning for at deltage i Rådet, at medlemmerne ikke har habilitetsproblemer. Forud for det første møde i Rådet skal alle medlemmer udfylde en habilitetserklæring. Vurderingen af habilitet sker på grundlag af forvaltningslovens bestemmelser. Der henvises til Sundhedsstyrelsens habilitetspolitik. Habilitetserklæringerne vil blive offentliggjort på Sundhedsstyrelsens hjemmeside.

Organisering af arbejdet

Sundhedsstyrelsen varetager sekretariatsbetjening af rådet. Chefen for enheden Beredskab og Smitsomme Sygdomme er forperson for rådet.

Sekretariatet indkalder til møder, udarbejder dagsordener og udsender mødereferater. Chefer og medarbejdere fra Sundhedsstyrelsens relevante enheder inddrages efter behov.

Sundhedsstyrelsen udarbejder referat fra rådets møder. Referatet sendes til kommentering senest to uger efter mødets afholdelse med henblik på rådets bemærkninger og skriftlige godkendelse inden for en fastsat tidsfrist. Godkendte referater offentliggøres på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. Dagsorden udsendes senest en uge forud for planlagte møder i rådet.

Der afholdes som udgangspunkt 2-3 møder årligt. Der kan endvidere afholdes møder ad hoc, hvis Sundhedsstyrelsen finder behov for det, ligesom rådet kan inddrages på anden vis fx via skriftlig kommentering eller ved bilateral inddragelse af enkelte af rådets medlemmer i forbindelse med en konkret sag.

Rådet afgiver ikke selvstændigt udtalelser, og dets medlemmer kan ikke udtale sig på rådets vegne. Ligeledes kan medlemmer af rådet, der ikke er ansat i Sundhedsstyrelsen, ikke udtale sig på Sundhedsstyrelsens vegne.